
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 07/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 novembre 2010, n. 2569
 
Fondo nazionale Non Autosufficienza 2010 - Decreto 4 ottobre 2010 del Ministero del Lavoro e Politiche
Sociali di approvazione del riparto delle risorse tra le Regioni. Approvazione del piano attuativo per la
Puglia - IV annualità.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Integrazione Sociosanitaria, così come confermata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
 L’articolo 1, comma 1264 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” dispone che, al fine di garantire
l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo
alle persone non autosufficienti, viene istituito presso il Ministero della Solidarietà Sociale un fondo
denominato “Fondo per le non autosufficienze” al quale è assegnata la somma di 400 milioni di euro per
l’anno 2010.
 L’articolo 1, comma 1265 della citata legge 27 dicembre 2006 n. 296 dispone che gli atti e i
provvedimenti concernenti l’utilizzazione del “Fondo per le non autosufficienze” siano adottati dal
Ministro della Solidarietà Sociale, di concerto con il Ministro della Salute, con il Ministro delle Politiche
per la Famiglia e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previa intesa in sede di Conferenza
unificata di cui all’articolo 8 del D.Lgs 28 agosto 1997 n. 281.
 
 CONSIDERATO CHE:
- In data 8 luglio 2010 è stata acquisita l’intesa della Conferenza unificata di cui al D.Lgs 28 agosto
1997, n. 281 per il decreto di riparto e di definizione delle finalità di intervento e delle modalità per
l’erogazione delle somme alle Regioni.
- Con Decreto interministeriale dell’8 ottobre 2010 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha
approvato il decreto per l’assegnazione e il riparto delle risorse del “Fondo per le non autosufficienze”
per l’anno 2010, per il quale la dotazione complessiva è pari a 400 milioni di euro, così come allegato
sub. All. A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale.
- Il suddetto decreto assegna alla Regione Puglia la seguente quota di risorse a valere sul Fondo per le
non autosufficienze, pari ad Euro 24.241.395,86 per il 2010, a fronte della somma di Euro 25.000.000,00
imputata tra le risorse di competenza al Cap. 785060 - UPB 5.2.1 del Bilancio di Previsione 2010
approvato con l.r.n. 35/2009.
 
 Il medesimo decreto richiede a ciascuna Regione, perché il Ministero possa procedere alla erogazione
delle risorse, di provvedere al monitoraggio delle annualità precedenti e di disporre il piano operativo per

1



l’utilizzo delle risorse dell’annualità di competenza.
 Con nota prot. n. 19/0002983 del 6/10/2010 della Direzione Generale l’Inclusione e i diritti Sociali del
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, il Direttore Generale Raffaele Tangorra ha comunicato in uno
con l’approvazione del riparto dei fondi disponibili e delle relative priorità per l’utilizzo, richiedendo anche
la elaborazione e approvazione di uno specifico piano attuativo regionale per l’annualità 2010 che
preveda:
- le finalità e le modalità degli interventi da attuare, in coerenza con l’art. 2 del decreto ministeriale di
riparto;
- la copertura finanziaria del suddetto piano attuativo sia a valere sulle risorse FNA che sulle risorse del
bilancio autonomo regionale;
- l’approvazione del piano attuativo con apposita deliberazione di G.R..
 
 Il citato decreto di riparto del FNA 2010 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, recependo l’intesa
definita in Conferenza Stato - Regioni, ha fissato le seguenti finalità per l’utilizzo delle risorse da parte
delle Regioni:
1) attivazione e/o rafforzamento della rete territoriale ed extra-ospedaliera di offerta di interventi e servizi
per la presa in carico personalizzata delle persone non autosufficienti;
2) attivazione e/o rafforzamento del supporto alla persona non autosufficiente e al suo nucleo familiare
anche attraverso l’incremento delle ore di assistenza domiciliare, nonché con trasferimenti monetari
condizionati all’acquisto dei servizi di cura e assistenza ovvero alla fornitura diretta da parte degli stessi
familiari della persona non autosufficiente.
 
 Tanto premesso, si evidenzia che già il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2009-2011, approvato
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1875/2009, in continuità con la DGR n. 1984/2008 che
approva le linee guida regionali per le non autosufficienze, fissa, tra gli altri, i seguenti obiettivi di servizio
per la programmazione sociale regionale:
- la costituzione della rete delle porte uniche di accesso presso i Comuni e presso il distretto
sociosanitario al fine di garantire il diritto all’accesso integrato ai servizi da parte di tutti i cittadini,
- l’effettivo funzionamento della Unità di Valutazione Multidimensionale, per tutti i casi ad elevata
integrazione sociosanitaria, in ciascun Ambito Territoriale Sociale coincidente con il Distretto
Sociosanitario;
- il potenziamento della rete delle cure domiciliari integrate, al fine di portare tutti gli ambiti territoriali al
conseguimento dell’obiettivo di servizio di 3,5 anziani ogni 100 presi in carico presso il proprio domicilio.
 
 A questi obiettivi di servizio il Piano Regionale delle Politiche Sociali vincola l’utilizzo del FNA sia per le
annualità 2007-2009 che per le annualità successive.
 Le risorse del FNA e gli interventi da questo finanziati in Puglia sono integrati con gli interventi di
sostegno economico diretto (assegno di cura) e indiretto (assistenza indiretta personalizzata) che sono
stati attivati nel 2007 e messi a regime nel 2010 a valere su risorse del bilancio regionale.
 
 Ciò detto, si propone alla Giunta Regionale di approvare il seguente piano attuativo per l’annualità
2011, ovvero per la II annualità di attuazione del secondo Piano Regionale delle Politiche Sociali, del cui
quadro finanziario le risorse del FNA 2010 sono parte integrante, al fine di consentire al Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali di procedere all’accredito delle risorse assegnate alla Regione Puglia per
l’anno 2010.
 
Finalità di intervento:
- potenziamento della rete delle cure domiciliari integrate: innalzamento del valore target conseguito in
ciascun ambito territoriale, al fine di pervenire entro il 2012 al conseguimento dell’obiettivo di servizio del

2



3,5 % (Ob. Serv. S.06);
- potenziamento della rete dei servizi del welfare d’accesso per l’accesso e la presa in carico integrata e
multidimensionale alla rete dei servizi sociosanitari, con particolare riferimento a PUA e UVM;
- sostegno economico mirato alle famiglie di persone non autosufficienti per completare i progetti di
assistenza individualizzata.
 
Azioni da realizzare:
- finanziamento di servizi domiciliari della tipologia ADI - Assistenza domiciliare integrata ovvero SAD
per integrare le prestazioni domiciliari sanitarie/riabilitative già erogate dai distretti sociosanitari;
- valutazione in UVM di tutte le persone non autosufficienti residenti in Puglia e alimentazione con le
schede SVAMA del flusso informativo SINA (vincolo per le UVM di tutti i distretti sociosanitari);
- definizione e/o completamento degli organici in seno ai Servizi Sociali professionali degli Ambiti
territoriali sociali necessari al fine di garantire il pieno funzionamento delle PUA e delle UVM;
- approvazione da parte della Giunta Regionale delle Linee Guida per le PUA e UVM e delle Linee
Guida per le cure domiciliari integrate;
- sperimentazione a livello regionale della scheda di valutazione multidimensionale per le persone
disabili gravemente non autosufficienti (SVAMDI) e implementazione informatica della stessa;
- messa a regime delle misure di sostegno economico Assegno di cura per i malati di SLA, Assegno di
cura per le persone non autosufficienti, Assistenza Indiretta Personalizzata per i gravissimi non
autosufficienti. Tutte le misure di sostegno economico a partire dal 2011, in ossequio a quanto definito
nell’intesa sottoscritta in Conferenza Stato - Regioni nel luglio 2010, saranno vincolate all’acquisto di
servizi domiciliari di cura nonché al sostegno ai familiari che prestano lavoro di cura diretto per la
persona non autosufficienti presente nel proprio nucleo.
 
Risorse da impiegare:
 Per la realizzazione del Piano attuativo oggetto del presente provvedimento saranno utilizzate le
seguenti risorse:
- il FNA 2010 assegnato alla Regione Puglia, come da decreto allegato, per un importo complessivo pari
ad Euro 24.241.395,86, a valere sul Cap. 785060 - UPB 5.2.1 risorse di competenza nel Bilancio di
Previsione per l’anno 2010;
- il Fondo Regionale per la non Autosufficienza (annualità 2009) per l’Assegno di cura, pari ad Euro
15.000.000,00, a valere sul Cap. 785000 - UPB 5.2.1 residui passivi 2009 nel Bilancio di Previsione per
l’anno 2010.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 24.241.395,86 a carico del Bilancio
Regionale, a valere sul Cap. 785060 - UPB 5.2.1 - risorse di competenza del Bilancio di Previsione
2010, da impegnare, in coerenza con quanto disposto dalla Del. G.R. n. 658/2010 e s.m.i., e previo
accertamento delle entrate al Cap. 2056177, previste dal D.M. del 4.10.2010 allegato al presente
provvedimento, in ossequio alle norme e ai vincoli per il rispetto del patto di stabilità interno a partire
dall’inizio del prossimo esercizio finanziario.
 
 Dal presente provvedimento, inoltre, non discendono atti di liquidazione nel corrente esercizio
finanziario, essendo tutti rinviati al prossimo esercizio finanziario
 
 Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art.4, comma 4, lettera k).

3



 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Solidarietà;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte dei dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
 
DELIBERA
 
• Di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
• Di prendere atto che al fine di ottenere l’erogazione delle risorse del FNA 2010 assegnate alla Puglia,
secondo quanto riportato nel Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, allegato al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, è necessario approvare un piano attuativo che
illustri le finalità di utilizzo del FNA 2010;
• Di approvare il piano attuativo per gli interventi in favore delle persone non autosufficienti, in attuazione
della Del. G.R. n. 1984/2008 e del Piano Regionale Politiche Sociali 2009-2011 (DGR n. 1875/2009),
come espresso in narrativa;
 
• Di prendere atto che all’impegno delle suddette risorse provvederà con proprio provvedimento la
dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione nell’esercizio finanziario 2011, visti i vincoli posti
dalla Del. G.R. n. 658/2010 e successive modificazioni;
 
• Di demandare al Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria di
provvedere ad impegnare le suddette risorse per il concorso all’attuazione delle Linee Guida regionale
per le Non Autosufficienze (2008-2010) di cui alla Deliberazione di G.R. 1984 del 28 ottobre 2008, per la
realizzazione di prestazioni e servizi assistenziali a favore di persone non autosufficienti nelle aree
prioritarie di intervento riconducibli ai livelli essenziali delle prestazioni, indicate nel decreto ministeriale
del 12 ottobre 2007;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


